Ofício nº. 045/2017/OP

Botucatu, 17 de abril de 2017.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado Rodrigo Maia
Presidente da Câmara dos Deputados
Assunto:
Abaixo-assinado e manifesto contra PEC n° 287/2016 (Reforma da Previdência)

Excelentíssimo Senhor Presidente,

1.                  Pelo presente informamos que a Câmara Municipal de Botucatu não se omitiu em trazer ao conhecimento da população de nossa cidade, a discussão da Proposta de Emenda à Constituição n° 287/2016 – Reforma da Previdência, que tramita neste Congresso Nacional;

2.             Conforme ata anexa de audiência pública realizada nesta Casa de Leis no último dia 11 de abril, bem como no link: https://www.youtube.com/watch?v=R1hP6eVhqIY, pode-se verificar a rejeição à referida PEC, inclusive, com esclarecimento de especialistas sobre as consequências de destacada proposta;

3.                  Considerando que esta Casa de Leis recebeu um manifesto dos Conselhos Municipais de Botucatu repudiando a PEC n° 287/2016 e um abaixo-assinado com, aproximadamente, 8 mil assinaturas que foram coletadas pela União Sindical de Botucatu e Região, na principal praça de nossa cidade, Praça “Comendador Emílio Peduti”, com informações aos munícipes sobre referida proposta, ao qual também foi dado conhecimento ao Prefeito Municipal de Botucatu, Mário Eduardo Pardini Affonseca;

4.                  Estes Vereadores endossam e encaminham o abaixo-assinado supracitado, bem como o manifesto dos Conselhos Municipais para que referida Proposta de Emenda à Constituição que trata da Reforma da Previdência seja rejeitada pelos parlamentares do Congresso nacional.

Atenciosamente,

	ABELARDO

PMDB

	ALESSANDRA LUCCHESI

PSDB
	CARLOS TRIGO
PDT

	CULA
PSC

	CARREIRA
PSB
	IZAIAS COLINO

PSDB

	JAMILA
PSDB

	ZÉ FERNANDES
PSDB

	      SARGENTO LAUDO
PP

	PAULO RENATO
PSC

	ROSE IELO

PDT

esm